ESTADO DO CEARA

MUNICIPIO DE ICAPUI

PROCESSO ADMINISTRATIVO

DISPENSA DE LICITAGAO N.° 2022.07.11.01

UNIDADE ADMINISTRATIVA

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

OBJETO: Locagdo de um imovel, com subsidio de Aluguel Social,
destinado a uma familia a ser acompanhada pela equipe técnica do
CRAS.

DOTAGAO ORGAMENTARIA: 07.01.08.122.0002.2.050

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.36.00

DATA DE EMISSAO: 11 de julho de 2022.

ORDENADORA DE DESPESA: Maria Aparecida de Alcantara.
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Av. 22 de Janeiro, n® 5183, Centro, Icapul/CE, CEP: 62810-000 Telefone: (88) 3432-1337 | CNPJ; 10.393.593/0001-57
E-mail: prefeituradeicapui@gmail.com | www.icapui.ce.gov.br
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RELATORIO SOCIAL (TECNICO)

Constatamos, por meio de visita, realizada no dia 15 de junho de 2022, que a
familia da Sra. FRANCISCA NAGILA DA COSTA OLIVEIRA necessita de assisténcia
deste municipio no que se refere aos beneficios eventuais para atender uma situagao
de vulnerabilidade emergencial de caréter transitério, onde a mesma morava de aluguel
com seus dois filhos menores de idade. A familia se encontra com renda inferior % do
salario minimo, estando atualmente em vulnerabilidade socioeconémica, devido a
usudria estar desempregada, ser mae solo e néo recebe penséo, tendo apenas como
renda o auxilio- Brasil, o que se torna insuficiente para manter as despesas da casa.
Assim, subsidiados pela Lei Municipal N° 562/2012, encaminhamos esta familia para o
aluguel social objetivando moradia temporéria na residéncia da Sra. DAMIANA LOPES
DE MARIA, atual proprietaria.
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1. OBJETO DA AVALIACAO: Q J ln

Refere-se a avaliagdo de um imével para fins de locagdo, situado na cidade '
Icapui- CE, terreno proprio, construido em alvenaria, com cobertura em telha ceramica, -
situado no Bec corredor da Barra Grande, s/n, Cajuais, Icapui-Ceara, CEP:62.810-000 com
uma area total construida de 375,00 m? (trezentos e setenta e cinco metros quadrados),
sendo 25,00 m (vinte e cinco metros) de comprimento e 15,00 m (quinze metros) de

largura.
2. LOCALIZACAO:

O imovel estda localizado no Be. corredor da Barra Grande, s/n, Cajuais, CEP:
62.810-000, Icapui-CE.

3. PROPRIETARIO:

Sra. Damiana Lopes da Silva, portador do CPF 812.198.904-30, RG N°
2021023306-5. Residente e domiciliado na Pv Tanque do Lima, s/n°, Mata Fresca, CEP:
62.800-000, Aracati-CE.

4. INTERESSADO:

Secretaria de Assisténcia Social. O imovel serd locado como subsidio do Aluguel

Social para uma familia acompanhada pela equipe técnica do CRAS.
5. JUSTIFICATIVA:

Constatamos, por meio de visita, realizada no dia 15 de junho de 2022, que a
familia da Sra. FRANCISCA NAGILA DA COSTA OLIVEIRA necessita de assisténcia
deste municipio no que se refere aos beneficios eventuais para atender uma situagio de
vulnerabilidade emergencial de carater transitorio, onde a mesma morava de aluguel com
seus dois filhos menores de idade. A familia se encontra com renda inferior % do salario
minimo, estando atualmente em vulnerabilidade socioecondémica, devido a usuaria estar @_
desempregada, ser mde solo e ndo recebe pensdo, tendo apenas como renda o auxilio -
Brasil, o que se torna insuficiente para manter as despesas da casa. Assim, subsidiados pela .‘k
Lei Municipal N* 562/2012, encaminhamos esta familia para o aluguel social objetivando
moradia temporaria na residéncia da Sra. DAMIANA LOPES DE MARIA, atual
proprietaria.
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6. AVALIADORES: \$

."EGO_%‘ }&Q ?

- Anderson da Silva Pereira; 2 )
-Ursula Cristina Batista Maia Silva; ! @ -ﬁ .

7. OBJETIVO DO TRABALHO:
Estimativa de mercado para fins de locagdo.
8. NIVEL DE RIGOR:
Normal, de acordo com a NBR-14.653-2.
9. SISTEMATICA DE TRABALHO:
Durante o trabalho, adotaram-se os seguintes procedimentos:

a) Em vistoria a regido nota-se uma tendéncia de uso misto (residencial e
comercial), rua com agua, iluminagéio publica, linha telefonica (fixa e movel) e
sem pavimentagdo. O imovel encontra-se em bom estado de conservagdo de uso
com revestimento em todas as paredes internas. As instalagdes elétricas e

hidraulicas também se encontram em bom estado.

b) Na pesquisa de mercado foram encontrados diversos pregos.
Para prédios: método comparativo de dados de mercado, utilizando-se de
pesquisa de pregos de imoveis localizados em édreas proximas ao imével em
questdo ou quando da obtengdo de dados suficientes, utilizando de metodologia

cientifica (estatistica inferencial).

10. REGIAO:

Trata-se de zona urbana do municipio de Icapui-CE, com infraestrutura de energia

elétrica e telefone, rua com pavimento e com abastecimento de agua.
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11. CONCLUSAO: s Fle—,

SV

Valor observado na presente avaliagio para imovel avaliando no Be corredor da *

Barra Grande, s/n, Cajuais, lcapui-CE, consoante as normas brasileiras de avaliagdo
vigentes, em 30 de junho de 2022, considerando o valor de locagio, em nimeros redondos
¢ de R$ 400,00 (quatrocentos reais) por més, durante um periodo de 6 meses. Nio tendo
mais a acrescentar, encerramos nosso trabalho de avaliagdo para apreciagdo de Vossa
Senhoria, prontificando-nos a prestar quaisquer esclarecimentos ou duvidas adicional que
possam surgir. O Laudo Técnico apresentado esta confeccionado em uma sé face com 02

(duas) folhas, rubricadas e esta Gltima, datada e assinada pelos avaliadores.

Icapui-CE, 30 de junho de 2022

\
ANDERSON DS&ILVA PEREIRA
Engenheiro Civil
CREA/CE — RNP 061510131-3
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URSULA CRISTINA BATISTA MAIA SILVA
Coordenadora de Obras e Servigos Publico
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~ Anotagio de nsabilidade Técnica - ART  SREA-CE ART OBRA / SERVIGO

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceard
COMPLEMENTAR a
CE20170265853
— 1. Responsével Técnico -
ANDERSON DA SILVA PEREIRA 4 Oj it =
Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL RNP: 0615101313 DA\ =
Registro: 320830CE ;
2. Dados do Contrato
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUI CPF/CNPJ: 10.393.593/0001-57
AVENIDA 22 DE JANEIRO N°; 5183
Complemento: PRAGA ADAUTO ROSEO Bairro: CENTRO
Cidade: Icapul UF: CE CEP: 62810000
Contrato: Néo especificado Celebrado em:
Valor: R$ 2.400,00 Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito Publico
Agao Institucional: NENHUMA - NAO OPTANTE
3. Dados da Obra/Servigo
RUA Corredor da Barra Grande N® 00
Complemento: Bairro: Cajuals
Cidade: ICAPU UF: CE CEP: 62810000
Data de Inicio: 30/06/2022 Previsfo de término: 30/06/2022 Coordenadas Geogréficas: -23.101023, 44.707445
Finalidade: SEM DEFINIGAO Cobdigo: Nio Especificado
Proprietario: Damiana Lopes da Silva CPF/CNPJ: 812.198.904-30
4, Atividade Técnica
14 - Elaboraclo Quantidade Unidade
66 - Laudo > PLANEJAMENTO URBANO, METROPOLITANO E REGIONAL > AVALIAGAO 375,00 m2
POS-OCUPAGAO > DE AVALIAGAO POS-OCUPAGAQ > #10.8.1.1 - EM AREA URBANA
mammmmommwaMdmmT
5. Observagdes
LludodcLnont;lodcImcvulcommkuoqdvmman.mﬂ?uuﬂmdommumm-wwmSodnl.
6. Declaragdes

-DoduoquoutwwmpdndonngmdommmnumummdaABNT.nnloghholoupocrﬂuomMn,
52086/2004.

7. Entidade de Classe
ASSOCIAGAO BRASILEIRA DE ENGENHEIROS CIVIS (ABENC)

8. Assinaturas 1

Declaro serem verdadeiras as informagdes acima ANDERSON DA SiLVA = CPF: 024,000.003-33
3 L s‘ﬂm
Local data PREFEITURA MUNICIPAL APUI - CNPJ: 10.393.583/0001-57

9. Informagdes
* A ART é vélida somente quando quitada, mmmmmmwmmemm.

10. Valor
Valor da ART: RS 88,78 Registrada em: 04/07/2022 Valor pago: RS 88,78 Nosso Namero: 8215476132

A sutenticidade dests ART pode ser verificada em: hitps://crea-ce sitac.com,bripublica/, com a chave: SwAx8
Impresso em; 08/07/2022 &s 11:08:01 por: , ip: 186.127.36.23

Tel: (85) 3453-5800 Fax: (85) 3453-5804
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INSTRUMENTO PARTICULAR DE TROCA DE TERRENOS E
CASAS

Eu, ILMAR REIS SANTOS, brasileiro, casado, comerciante, portador do RG: 302809696 e CPF:
856.188.883-00, ¢ minha esposa IVONETE PEREIRA NUNES, brasileira, casada, portadora do
RG 2342863-92 ¢ CPF 979.624.143-91, residentes e domiciliados na Travessa 22 de Janeiro, s/n,
Morro Alto, Icapui/CE. Proprietarias de terreno, com uma casa, localizado no enderego acima citado.
o terreno mede 7,70m de frente e 25,10m de comprimento, a casa mede 6,50m de frente por 18,50m
de comprimento, possui 9 comodos distribuidos da seguinte maneira: 3 quartos, |1 sala, | cozinha, 2
banheiros, 1 drea com garagem e | sala de jantar, onde confronta-se & esquerda José Airton de
Oliveira, a direita Luzia Reis Santos, frente com a rua e fundos com Francisco Fernando da Silva.

De outro lado o Sr. FRANCISCO FERNANDO DA SILVA. brasileiro, casado, agricultor. portador
do RG: 863.297 e CPF: 359.031.633-00, ¢ minha esposa DAMIANA LOPES DA SILVA,

brasileira, casada, portadora do RG 1294056 ¢ CPF 812.198.904-30, residentes e domiciliados na
Rua do Gindsio Gabriel, 16, Morro Alto, Icapui-CE. Proprietério de terreno com uma casa localizada
na Rua do Gindsio Gabriel, 16, Morro Alto, Icapui-CE. onde o terreno mede 15m de frente por 25.40
de comprimento, a casa mede 6,84m de frente por 15m de comprimento, possui 8 cémodos
distribuidos da seguinte maneira: 2 quartos. 1 banheiro, | sala, 1 cozinha, 1 dispensa, |1 drea de
servico e | érea na frente, confrontando-se & esquerda Francisco Raimundo Félix, & direita Jodo
Batista Reis Santos, frente a rua e fundos com Ilmar Reis Santos.

Tem entre si justos e contratados a troca destes terrenos acima descritos por igual.

Sendo os bens trocados. pela qual lhe dé plena e irrevogével quitagdo de paga. obrigando-se ainda a
fazer esta troca sempre boa. firme e valiosa e a responder pela evicgdo de direito, em qualquer tempo
e desde ja transferem entre si. todo o dominio. posse, direito ¢ agdio que exercia sobre o referido
imovel com suas benfeitorias.

Icapui, 04 de dezembro de 2014.

[LMAR REIS SANTOS

Tvonde Jereirs ™AL Ko (Fe
IVONETE PEREIRA NUNES \i;
.."0 \\
e ReR 4 e ‘_.", L L.
Ll SO N W L i g | = 15\“‘ f(."u Fatils [
- S FRANCISCO FERNANDO DA SILVA
»4. oy 2 9
'_ /\ L(lﬂ’tu’. Naa Lﬂ [ fj_r_l =

e : DAMIANA LOPES DA SlLVA

)

s

@ -

.
X

,.’.:3



n P e Viaizewm. 450
W g Fortabes - CF. - CED EI24-060
ENFL T 047 PAAARDL0 - I O 1088480

AUTLIAR O HOTA FIRCAL DE BNERGW ELPTRICA 2 £TROMCA

: DA SRR CONSUIHEDR SRNECHIERLO .
RURAL - Resmem.!ul _r;uml AT735R20 -

;vnrmms FERMHDESDA!I.VA
DISTRIT nem%&mmu,a- 3031698

CEP- 62800 000 = —
o B
3031698

WEBlaNG bk REreatncia | aETD

30/05/2022

- NOTAFISCAL N 011519535 - STk 001 TUATA DF ERISSAQ 2210412022
LMITNOFMCONTINGENCIA Pendente

di Autoitzacao
Consulte pela Chave de Acosso em
luu. ldlnpmmmmd 1% gov briNk Jefconsulta

mmmn MWO!NW”H 5190331!2“1
Protocole de autonzaceo 32572000101 mma 18-03

GF(I’W VENUALNERGIALLLE TRICAESTAE DE PRODUTOR RURAL
Data de m.mm

Anae! definiu gue o parht du 16/04/22 a bmduua tarifar m
era a verde, sem custos adicionais na fatura. a.m
bande 1ra PYCASAET gu Fica serd proporcional aos gms de Lo
eriores o essd data Ceacelo para cliente tarifa social)

nformamos  que a tarifa da Enel eur'a fui reajustada, em mech.a
4,85%,  por metu da REH ANEEL n® 3@826/22, com vigéncia de
2/84/82 o 21/64/23

Unid. 1dora wdrada na subi lasse Rural Residencial
N ﬂrturnﬁ com d:sn?‘ tarifario R?S,?gu

T DATAE DE LEITURA ANTERIOR | LEBTURA ATuAL ROXINA LETURA

N e ‘I-

Unid ﬂl Precoun Vulot eme
...!‘.‘ cors m&n ]
ety i §med wba 1 il Ll mu e i T et i
et Ao | vt ke 1104 W waers A5 LT am nm i 0
Atcinal Lol Yo ltes W Tt kel ELL T TR TR T T
T Bl R e e 0 uie P
W Loadans | i L LT dor i LT 1Y T (RN T TP
i Mosabini AR ar  w O g Wy 000000
Wi [T [E1) TRV (T T TR T
AL FATURAMENTO. R
AL QUTROS 447
AL SLE o (U]
QUIFAIIERTO% Dt MEDICAD E CORSHLIO RO PERIULY
| Bhodido Phsisitofiey Datal e Peihiia  Datel ot Leitwie  Faler  Cotswno  Diaw
sdhan | AL 0 A8 bt 44 L Juie 1 0 Kl

[ipas Fab 110 -Lide, MED -Media de consimi, MIN i ltunrel

sEspoipEnEkEzEll

¥ s e .
i) B doaL ey LIESELE s F Y

HOTFICACACREAYING OE QUNTAS VERTINAS

l&tﬁﬂl!ﬁ‘ [UITS SUELTR A bR, OO TENR EFETIREO O PROAENTD,

v

T PELA S UANACAD PUBLA ER SLA PUNVREQD CATRATINS ) DERIY ATOmEncS. <

1k o de piew dnsd nuv pinae bn

PREFETTURA MUNICIPAL ARACATI STty i

'f,.‘-
[
. g
£
\ B

ey

2/

o

<
<




_ G PR ——
. R Feum oo s tol criada peinlol
C ‘\/_\ e ey : l .,"n. :\o‘l ne 0n pana E('!.':l:’l;:lln'?:'d:lbr" de 2002 ',{ .
‘ POCUMT HTT AURILIAN DA NOTA IsCAL l.?i'r—’—liﬂ‘t—'-l:\—-f-l_fmfr"-'”“ DNCA — g; é_g@d{;
\iyy Flo——
"o ( 1Al Res tdonc tal baixa renda - Mo s1c0 ‘F) ;
Bl NN Sooo ~ ooyt NaNe30 L .
CIA TAVARES DOS SANTOS
E‘(E('Tucjﬁ I]l-(e!yl?n HRARRA GRANDL, 0, 000000 6556872
CA IUAIS ICAPUIL CI - 65500
CtP 62810 000 . r—
CPF *** 37723 INSC EST (ISENTO
| 44788783
[ 05/2022 | 150512022 RS 83, 64 |

(T - "OES FISGAIS

’ G AseesimEl - NOTAFISCAL N 012883267 - SERIE 001/DATADE EMISSAO: 0510512022
A AN T N EMITIDO EM CONTINGENCIA - Pendente de Autarizacao

Consulte pela Chave de Acesso em

http Jidfe-portal sefazvirtual 15.gov.brNF Jelconsulta

chave de acesso.

23220507 0472 5100 0170 6600 0012 8832 6720 4517 0650

Piotocolo de autorizacao: 0000000000000000- as

CFOP 5258. VENDA DE ENERGIA FLLETRICA ANAO CONTRIBUINTE

Data de apiusentacao: 05/05/202.

- Unid. consunidora enquadrada r

renda, faturada com desc. tarifario de R$ 24,33.
£ Aneel definiu que a partir de 16/04/22 a band ira tarifaria
era a verde, sem custos adicionais na fatura. A cobranca da
andeira escassez hidrica sera proporcional aos dias de consumo
pnteriores a essa data (exceto para cliente tarifa social).

Informamos que a tarifa da Enel Ceara foi reajustada, em média
4,85% or meio da REH ANEEL n® 3026/22, com v{génclig de

2/04/%2 Q 21/04/23

'fi\f 1

e s s § ISRt Rl G Ll A .1;' :
/05/2022 6/06/2022
I . e S TR L R -
Unid Qld Precoun(RY) Valor PISI B Allg ICMS Tarile
Dol il s comhilbutos  (Rf) COFINS ICMS(RS) ICMS un R§
ik~ S ot Bl d'r -ar:.; W, A ulow 4w un 17 s [ PRk 8
et b, T e 1091 gl vl I o TR R ST T IS TR X T 1T
e B b 48 o0t ‘:' W ana LR TR 4 W s N11E2s
o % . L e e W N TR S udn T BT 7 n1eTre
e el 4 = ! LAkl M i . uligh £ TV A U
W b Fil ot S e U o By 00000
Y e 7 Uis (ST V) 110} ) -
IS O Praueier, Yatuiee O a® o :‘|:{t :{g g{B 3{'}}};}!
TOTALFATURAMENT O -
OTAL OUTROS: b
o ot
OTAL:

Digitalizado com CamScanner



24

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil @
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

3

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: DAMIANA LOPES DA SILVA
CPF: 812.198.904-30

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nédo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriges em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere a situagao do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas ‘a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:51:20 do dia 22/06/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/12/2022.

Cadigo de controle da certiddo: C455.0177.3D66.40A3

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUI
SECRETARIA DE FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS L)€ 4,

N° 2022000205 @

DADOS DO CONTRIBUINTE OU RESPONSAVEL

Inscrigdo Contribuinte / Nome
111522 - DAMIANA LOPES DA SILVA

Enderego Documento
PV TANQUE DO LIMA, 000 CASA C.P.F.: 812.198.904-30
DISTRITO DE MATA FRESCA ARACATI-CE CEP: 62800000
No. Requerimento Natureza juridica
2022000205/2022 Pessoa Fisica
CERTIDAO

Ressalvo o direito da Receita Municipal inscrever e cobrar as dividas apuradas, certifica-se para
fins de direito, gque analizados os registios da Divida Ativa do Municipio, verificou-se a NAO

EXISTENCIA DE INSCRICOES com débitos, e para constar, foli emitida esta Certiddo Negativa.
Validade: 60 Dias

Prefeitura Municipal de Icapui.

ICAPUI-CE, 22 DE JUNHO DE 2022

Esta certiddo é valida por 060 dias contados da data de emissdo
VALIDA ATE: 20/08/2022

COD. VALIDAGCAO 2022000205




PODER JUDICIARIO 3 B
JUSTICA DO TRABALHO 4)6 83
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTASWPCQQ )

Nome: DAMIANA LOPES DA SILVA

CPF: 812.198.804-30

Certiddo n°®: 19651389/2022

Expedicdo: 22/06/2022, as 08:52:47

Validade: 19/12/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que DAMIANA LOPES DA SILVA, inscrito(a) no CPF sob o n°
812.198.904-30, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certidido emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em senten¢a condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissd3o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.
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GOVERNO DO o
ESTADO DO CEARA < \
Procuradoria Geral do Estado : Ny !
Certiddo Negativa de Débitos Estaduais
202212671240
Emitida para os efeitos da Instrugdo Normativa N° 13 de 02/03/2001
[ - IDENTIFICACAO DO(A) REQUERENTE - _4

Inscricdo Estadual: 1
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CNP] / CPF:
81219890430

—————

RAZAO SOCIAL:
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Ressalvado o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que
venham a ser apuradas, certifico, para fins de direito, que revendo os registros do
Cadastro de Inadimplentes da Fazenda Publica Estadual - CADINE, verificou-se nada
existir em nome do(a) requerente acima identificado(a) até a presente data e
horario, e, para constar, foi emitida esta certidao.

EMITIDA VIA INTERNET EM 22/06/2022 AS 08:49:49
VALIDA ATE 21/08/2022

A autenticidade deste documento devera ser comprovada via Internet, no enderego
www.sefaz.ce.gov.br

https://internet-consultapublica.apps.sefaz.ce .gov.br/certidaonegativa/consultarPdi?tipoDevedor=3&codigoDevedor=81219880430
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ESTADO DO CEARA

MUNICIPIO DE ICAPUI

Da: Secretaria de Assisténcia Social ‘
Para: Departamento de Contabilidade ») ‘bH £
Assunto: Solicitagao de verificagdo de dotagéo orgamentaria -

Solicito a verificagdo de disponibilidade da existéncia de recursos orgamentarios
para cobertura das despesas na ordem de R$ 2.400,00 (dois mil e guatrocentos
reais), com vistas a deflagragédo de procedimento de dispensa de licitagao para

LOCAGAO DE UM IMOVEL, COM SUBSIDIO DE ALUGUEL SOCIAL,
DESTINADO A UMA FAMILIA A SER ACOMPANHADA PELA
EQUIPE TECNICA DO CRAS.

Icapui-CE, 08 de julho de 2022.

Maria Aparetida de Alcéntara
Secretaria de Assisténcia Social

Av. 22 de Janeiro, n° 5183, Centro, Icapul/CE, CEP: 62810-000 Telefone: (88) 3432-1337 | CNPJ: 10.393.593/0001 -57
E-mail: prefeituradeicapui@gmail.com | www.icapui.ce.gov.br
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. PREFEITURA MUNICIPAL DE ICARP{uNIC/s
Secretarfa de Administragéo e Flng@s :

' 529 2

PORTARIA N° 285/2021 'S

Porelra de Freoftas para responder
pelo cargo que Indica & dé outras
providénoles,

O PREFEITO DO MUNIGIFIO DE ICAPUI, no Estado do Gearé, Sr, Ralmundo
Lacerda Filho, no uso de suas atribulgdes legals s de acordo com o que Ihe
confere o artigo 8°, Indlso 1}, da Lel Municlpal de n° 084/82, ds 27 de Janelro de
1882,

RESOLVE:

Art. 1° « NOMEAR o (g) Sr, (&) ANA PATRICIA PEREIRA DE FREITAS,
portadora do RG n° 200707685744 e CPF n° 047,396.433-32, para ocupar o
cargo ds COORDENADOR DE CONTABILIDADE; na Esfrutura Organlzacional

" da Secrstaria de Administracéo e Finanges de loapul,

- -,

Art. 2° « Esta Portarla enirard em vigor ne data des sﬁ‘a publlcacdio, revogadas
as dlsposlgties sm contrério,

REGISTRE-SE:PUBLIQUE-SE;CUMPRA-SE,
Seds do Govemo Munlolpal de loapul (CE), 08 10 ds malo de 2021.

‘Ralmupdio Lacerda Filho
L efelto Munlolpal

Publicads o registrada na Secretaria Munlclpal de Adminlstragdo e Finangas de
Prefottura Municlpal de loapul, ne data supra, e publicada no lugar pablloo d

: costume por afixagéo de mesma data.

3
o T
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DESPACHO

O La

Do: Departamento de Contabilidade

Para: [lma. Sr. Maria Aparecida de Alcantara, Secretéria de Assisténcia Social.

Em atendimento ao Art. 7° § 2°, inciso III, da Lei Federal n°. 8.666/93 e suas
alteragdes posteriores, informamos a Vossa Senhoria a existéncia de crédito orgamentdrio
para atender as despesas com a LOCACAO DE IMOVEL, COM SUBSIDIO DE
ALUGUEL SOCIAL, PARA UMA FAMILIA A SER ACOMPANHADA PELA
EQUIPE TECNICA DO CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

(CRAS).

A despesa sera consignada a seguinte dotagdo orgamentaria:
07 - Secretaria de Assisténcia Social
01 - Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.122.0002.2.050 - Gerenciamento Administrativo da Secretaria Assisténcia Social.
3.3.90.36.00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica

Icapui-CE, 08 de julho de 2022.

Ana Patricia P‘& Freitas

Coordenadora de Contabilidade

Av. 22 de Janeiro, n° 5183, Centro, Icapui/CE, CEP: 62810-000 Telefone: (88) 3432-1337 | CNPJ: 10.393.593/0001-57
E-mail: prefeituradeicapui@gmail.com | www.icapui.ce.gov.br
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e caminfis do disenisloiments

_ 23 pn
JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE LICITACAO @)

A Lei Federal 8.666/93 e suas posteriores alteragbes, ao regular o
procedimento licitatério, prevé em seu artigo 24, inciso X, ser dispensavel a licitagao
“para compra ou locagdo de imovel destinado ao atendimento das finalidades
precipuas da administragdo, cujas necessidades de instalagdo e localizagao
condicionem a sua escolha, desde que o prego seja compativel com o valor de
mercado, segundo avaliagao prévia”.

Pelo presente, comunico que a Secretaria de Assisténcia Social tem a
necessidade de locar um Imével, como subsidio de aluguel social, para uma familia
a ser acompanhada pela equipe técnica do CENTRO DE REFERENCIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL (CRAS.). Tendo em vista que nossa Secretaria nao dispbe
de espaco fisico e condigdes financeira para a construgéo de imovel.

A pretensédo e formalizar o contrato mediante Dispensa de Licitagao, isto
conforme previsdo legal contida no artigo 24, inciso X, e do artigo 26, paragrafo
Gnico ambos da Lei n.° 8.666/93, com as alteragées que lhe foram dadas pelas
demais leis e decretos posteriores.

Art. 24, E Dispensavel a Licitagdo

X - para a compra ou locagéo de imovel destinado ao atendimento

das finalidades precipuas da administragdo, cujas necessidades de
instalagdo e localizag&o condicionem a sua escolha, desde que o prego seja
compativel com o valor de mercado, segundo avaliag&o prévia; (Redagao
dada pela Lei n® 8.883, de 1994)

Art. 26.

Paragrafo Gnico. O processo de dispensa de inexigibilidade ou de
retardamento, previsto neste artigo, sera instruido, no que couber, com 0s
seguintes elementos:

4
II- razéo da escolha de fornecedor ou executante,
Ill- justificativa do prego;

Todas as providéncias requeridas estéo sendo atendidas, inclusive com a
avaliagao prévia pela comisséo de avaliagao.

A Lei n° 8.666/93, sobre locagdo de imobveis, traz os seguintes
dispositivos:

Art. 24 E dispensavel a licitagao:

()

X - para a compra ou locagdo de imével destinado ao atendimento das
finalidades precipuas da administrag&o, cujas necessidades de instalagao e
localizagao condicionem a sua escolha, desde que o prego seja compativel
com o valor de mercado, segundo avaliagao previa.

Assim, de acordo com o diploma legal, conhecido como Lei das Licitagbes
e Contratos, podera ser dispensada a licitagdo para locagdo de imével destinado ao

Av. 22 de Janeiro, n® 5183, Centro, Icapui/CE, CEP: 62810-000 Telefone: (88) 3432-1337 | CNPJ: 10.393.593/0001-57
E-mail: prefeituradeicapui@gmail.com | www.icapul.ce.gov.br ’:
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atendimento de finalidades precipuas da administragéo, cujas necessidades d :
instalagdo e localizagdo condicionem a sua escolha, desde que o prego seja .
compativel com o valor de mercado, segundo avaliagao prévia, caso em que, nao
comprovado tais requisitos sera necessaria a abertura de licitagdo, em que a
modalidade adotada deve ater-se as definigdes constantes no art. 23 da Lei n°.
8.666 de 21 de julho de 1993.

O Tribunal de Contas da Unido exigiu ao menos duas condigbes
indispensaveis para realizar a dispensa de licitagao para aquisicdo ou locagao de
imoveis, nos seguintes termos:

Para se promover a dispensa de licitagéo destinada a aquisigao ou locagao
de imovel, a norma impde a observancia de pelo menos duas condigbes
essenciais, dentre outras: 1%) necessidade de instalagdo e localizagao; e
2%) avaliagdo prévia para se apurar a compatibilidade do prego com o
valor de mercado. Essas condicdes devem ser referidas de forma
harménica no contexto da lei de licitagdes, levando-se em consideragao
todos os principios e preceitos, para evitar interpretagdes distorcidas.
(Decis@o n°. 343/1997, Plenario, rel. Min. Carlos Atila). (Grifo nosso).

Assim. de acordo com o entendimento do TCU supramencionado, as
necessidades de instalagao e localizagédo condicionam a escolha do imével, bem
como e necessaria avaliagdo prévia para apurar a compatibilidade do prego com o
valor de mercado.

Ressaltam. também, a doutrina e a jurisprudéncia que a dispensa de
licitagao deve ser excepcional, pois a regra & que toda a contratagdo da
Administragao Publica deva ser precedida de licitagao, para preservar o principio da
supremacia do interesse publico. Portanto, o critério de limite de prego e objeto so foi
adotado pelo legislador para, em caso de iméveis que atendam as finalidades
precipuas da Administragdo pelas caracteristicas e pela localizagdo, pudesse o
poder publico dispensar a licitagao, j& que existem hipéteses em que a licitagao
formal seria impossivel ou frustraria a prépria consecugao dos interesses publicos. O
procedimento licitatério normal conduziria ao sacrificio do interesse publico e nao
asseguraria a contratagdo mais vantajosa, portanto, em certos casos, 0 imovel
pretendido possui caracteristicas primordiais para o atendimento da demanda pelos
servigos publicos.

Veja o posicionamento do Egrégio Superior Tribunal de Justica sobre a
contratagao por dispensa de licitagao:

PROCESSUAL CIVIL. ADMINISTRATIVO. ATO DE IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA. DISPENSA DE LICITAGAO. ATO ILICITO NAO
DEMONSTRADO. REEXAME DE MATERIA FATICO-PROBATORIA.
OBICEDA SUMULAQ7/STJ.

1. O recurso especial ndo & servil ao exame de questdes que demandam
prevolvimento do contexto fatico-probatério dos autos, em face do ébice
contido na Sumula 07/STJ: “A pretens&o de simples reexame de prova nao
enseja recurso especial’.

2. In casu, as conclusbes da Corte de origem no sentido de que os
recorridos ndo praticaram qualquer ilicito no ato de dispensa de licitagao
para o aluguel de um galpdo, "N&o comprovou, pois, a existéncia de
qualquer ato ilegal, ou lesivo ao Municipio. E se existisse, nao se demostrou
dolo ou culpa na agdo do ex-Prefeito, que, alids, segundo se afirma, foi

Av. 22 de Janeiro, n° 5183, Centro, lcapui/CE, CEP: 62810-000 Telefone: (88) 3432-1337 | CNPJ: 10.393.593/0001-57
E-mail: prefeituradeicapui@gmail.com | www.icapui.ce.gov.br %
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/
vitima de conchavos e tramoias peliticas excusas, seccionando slguésl:} €
mandato, no exclusivo interesse politico-partidario”, resultaram do exame de
todo o conjunto probatério carreado nos  presentes autos. o
Consectariamente, infirmar referida conclusdo implicaria sindicar matéria :
fatica, interditada ao E. STJ em face do enunciado sumular n°. 07 desta
Corte.

3. E que bem concluiu a Corte a quo que:

“N3o se divisa qualquer ilegalidade, restando harmonica com os dizeres do
art. 24 da Lei n°. 8.666/93, que reza em seu inciso X: “é dispensavel a
licitagao: X - para a compra ou locagéo de imével destinado ao atendimento
das finalidades precipuas da administragdo, cujas necessidades de
instalagéo e localizagdo condicionem a sua escolha, desde que 0 prego seja
compativel com o valor de mercado, segundo avaliagao prévia’. (Redagao
dada pela Lei n°. 8.666/93).

ORA, havia necessidade de imovel, consoante se demonstrou.

N&o comprovou, pois, a existéncia de qualquer ato ilegal, ou lesivo ao
Municipio.

E se existisse, ndo se demonstrou dolo ou culpa na agéo do ex-Prefeito,
que, alids, segundo se afirma, foi vitima de conchavos e tramoias politicas
excusas, seccionando seu mandato, no exclusivo interesse politico-
partidario.

4. Inexiste ofensa ao art. 535 do CPC, quando o Tribunal de origem, embora
sucintamente, pronuncia-se de forma clara e suficiente sobre a questao
posta nos autos. Ademais, 0 magistrado néo esta obrigado a rebater, um a
um, os argumentos trazidos pela parte, desde que os fundamentos
utilizados tenham sido suficientes para embasar a decisao.

5. Recurso especial parcialmente conhecido, e nessa parte improvido.
(REsp. 685.046/MG, Rel. Ministro Luiz Fux, Primeira Turma, julgado em
03/05/2007, DJ 31/05/2007, p. 331)

Ora, auséncia de licitagdo nao equivale a contratagao informal, realizada
com quem a administragado bem entender, sem cautelas nem documentagao.

A contratagao direta nao significa inaplicagéo dos principios basicos que
orientam a administragdo publica, ou seja, ndo caracteriza poder discricionario puro
ou livre atuagdo administrativa. Permanece o dever de realizar a melhor contratagéo
possivel, dando tratamento igualitario a todos os possiveis contratados.

Por isso, num primeiro momento a Administragao verifica a existéncia de
uma necessidade a ser atendida. Deve diagnosticar o meio mais adequado para
atender o reclamo. Definir um objeto a ser contratado, inclusive adotando
providencias acerca da elaboragdo do projeto, se for o acaso, apuragao da
competitividade entre a contratagao, previsbes orgamentarias, etc.

Pelos documentos que compdéem o presente processo, todas as
providéncias exigiveis foram tomadas.

Adentrando ainda mais no mérito da selegédo, atestamos que, diante das
caracteristicas estruturais do imével e peculiaridades quanto a regido (acesso,
seguranga, proximidade as demais secretarias etc.), o imével ambicionado € o unico
imovel na area que atende as necessidades da Unidade Administrativa.

O imével tem caracteristicas tipo (residencial), com varios fatores
favoraveis como: um local amplo, centralizado, de facil acesso, arejado e o imovel
encontra-se em bom estado de conservagdo de uso (conforme fotos anexas ao

Av. 22 de Janeiro, n° 6183, Centro, Icapui/CE, CEP: 62810-000 Telefone: (88) 3432-1337 | CNPJ: 10.393.693/0001-57 4
E-mail; prefeituradeicapui@gmail.com | www.icapui.ce.gov.br (_é}b
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Laudo de Avaliagao). O que nos leva a escolher este local como o mais apropriado@’) :

para que a familia seja acompanhada pela equipe técnica do CENTRO DE™-
REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL (CRAS.).

Considerando que o imével &€ o que mais se adequa ao atendimento das finalidades
precipuas da administragéo, levando-se em conta a localizagao, o tipo de edificagao,
e conforme “Laudo de Avaliagao”, confirmamos que o valor da locagao de R$ 400,00
(quatrocentos reais) mensais para o imével localizado na Bc. Corredor da Barra
Grande, s/n, Cajuais, Icapui/CE, com area de 375,00m? para alocar uma familia
para ser acompanhada pela equipe técnica do CENTRO DE REFERENCIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL (CRAS.), por um periodo de seis meses, totalizando R$
2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), esta de acordo com o praticado no mercado
imobiliario local, ficando constatado que o imével pertencente a Sr. Damiana Lopes
da Silva, CPF: 812.198.904-30, com enderego na Pv Tanque do Lima, s/n, Mata
Fresca, Aracati/CE, CEP: 62.800-000, atende perfeitamente ao fim que se acha
destinado, ficando justificado sua escolha.

Estudando o caso, concluimos que a locagdo do imével, observando a Lei
n°. 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alteragdes posteriores, em especial o
disposto no artigo 24, inciso X, hipétese em que se enquadra, bem como estando o
prego compativel com o prego praticado no mercado, temos que a contratagdo pode
ser realizada nos termos do art. 24, X da Lei 8.666/93.

Icapui-CE, 11 de julho de 2022.

Maria Aparec%i:le Alcantara

Secretaria de Assisténcia Social

Av. 22 de Janeiro, n° 5183, Centro, lcapui/CE, CEP: 62810-000 Telefone: (88) 3432-1337 | CNPJ: 10.393.593/0001 -57
E-mail: prefeituradeicapui@gmail.com | www.icapui.ce.gov.br



PORTARIA N° 001/2021

Dispbe sobre nomeagdo de cargo de provim
comisséo de: $ecretéria Municipal de Assisténci
da Estrutura Admlnistraﬂva da Prefsitura Municipal' de
Icapul e d4 outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ICAPUIl, no Estado do Ceara, Sr. Raimundo
Lacerda Filho, no uso de suas atribuigdes: Iegais e de acordo com o ‘que: lhe confere o
artigo 9°, inciso I, da Lei Municipal de n° 094/92, de 27 de janeiro de 1992, combinado
com os termos do artigo 77, inclso |, da Lel Orgénica do Municipio de Icapul,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR o (a) Sr.(a) MARIA APARECIDA DE ALCANTARA, portadora do
RG n° 310268896 SSP/CE e do CPF n° 943.488.393-87, para ocupar o cargo de
Secretaria_Municipal de Assisténcia Social, da Estrutura Organizacional do
municipio de Icapul.

Art, 2° - A posse da Secretaria Municipal de Assisténcia Social de Icapul — CE se
daré automaticamente no dia 01 de janeiro de 2021, ficando a mesmo, a partir desta
data, com as prerrogativas, os direitos e os deveres do cargo.

PARAGRAFO UNICO: No ato de posse, a declaragdo de bens serd prestada pela
Secretaria Municipal de Administragéo e Financas do Municipio de Icapufl - CE e sera
arquivada em sua pasta funcional.

Art. 3° - Qualquer agéo, sem a prévia autorizagdo do Chefe do Poder Executivo
Municipal, sera Nulo de Pleno Direito e as despesas correrdo por conta de quem
autorizou.

Art. 4° - Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as
disposigdes em contrério.

REGISTRE-SE;PUBLIQUE-SE;CUMPRA-SE.
Sede do Governo Municipal de Icapul (CE), aos 04 de janeiro de 2021,

Raimundg/l.acérda Filho
refeito Municipal

Publicada e registrada na Secretaria Municipal de Administrag&o e Finangas da
Prefeitura Municipal de Icapul, na data supra, e publicada no lugar publico de
costume por afixagdo da mesma data.

PrefaituraiMunicipal de Icapul
Endereco: Avenida 22 de Janeiro, 5183, Centro — CEP: 62.810-000
Fone/fax: (88) 3432.1340 / 3432.1346

—
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AUTORIZAGAO DE ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
DISPENSA DE LICITAGAO

46 |2
(2,

A Secretaria de Assisténcia Social do Municipio de lcapui - CE, Maria ™=
Aparecida de Alcantara, no uso de suas atribuigées, que Ihe confere a legislagao em
vigor, especialmente a Lei n° 8.666/93 e suas alteragbes legais, resolve:

1. Autorizar a abertura do presente processo de dispensa de licitagédo, assim
identificado:

2. Base legal: Art. 24, inciso X, e do artigo 26, paragrafo Unico ambos da Lei n.°
8.666/93.

3. Objeto: Locagao de um imével como subsidio de Aluguel Social destinado a uma
familia para ser acompanhada pela equipe técnica do CENTRO DE REFERENCIA
DE ASSISTENCIA SOCIAL (CRAS) do Municipio de Icapui - Ceara.

4. Dotagdo Orgamentaria: 07.01.08.122.0002.2.050

5. Elemento de Despesas: 3.3.90.36.00

6. Fonte de Recursos: Propria

7. Locadora: Sra. Damiana Lopes da Silva, CPF: 812.198.904-30, com enderego na
Pv. Tanque do Lima, s/n, Mata Fresca, Aracati/CE, CEP: 62.800-000.

Icapui-CE, 11 de julho de 2022.

Maria Apareci% Alcéntara

Secretaria de Assisténcia Social

Av. 22 de Janeiro, n° 5183, Centro, Icapul/CE, CEP: 62810-000 Telefone: (88) 3432-1337 | CNPJ: 10.393.593/0001-57
E-mail: prefeituradeicapui@gmail.com | www.icapui.ce.gov.br



PREFEITURA MUNICIRAL DE ICAPUI
Secretarla de Adminlstragdo e Finenggs

) ) ) b)

PORTARIA N¢, 367/2021

© PREFEITO DO MUNICIPIO DE ICAPUI, no Estado do Cearé, Sr. Ralmundo
Lacerda Filho, no uso de suas atribulodes Isgals e de acordo com o que |he
confere o artigo 77°, Inclso |, da Lel Orgénica do Municfplo de Icapul,

RESOLVE;

Art, 1° - NOMEAR g Comissdo Permanente de Licltagdo do Munlefpie de
lcapul, composta pelos segulntes membros:

Presidente; o Sr. EDINARDO DE OLIVEIRA PEREIRA, portador
de CPF n®, 464,143.803-00;

1° Membro: o Sr. ANTONIO WIGENES LOURENGO BEZERRA,
portador do CPF n®, 032.707.243-14;

2° Membro: o Sr, ELINALDO ALVES DA SILVA, portador do
CPF n°, 787.470.663-34,

Art. 2° As despesas decorrentes da eXxecugdo desta portarla corrergo a conta

das dotagdes préprias, consignadas no Vvigente orgamento do Poder Exscutivo
Municipal,

Art. 3° - Esta Portarla entrara sm vigor na data de sua publicago, revogada as
disposigdes em contrario.

REGISTRE-SE;PUBLIQUE-SE: CUMPRA-SE.
Sede do Governo Municipal de lcapul (CE), aos 03 ds novembro de 2021,

Prefelto Munlcipal

Fublicada e registrada na Secrstaria Munlcipal ds Administragédo e Flnanges da

Prefeltura Municlpal de leapul, na data supra, e publicada no lugar pubilco de
costume por afixagéo da mesma data.

\gv Brorzoadedsr
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Tendo sido autorizado pela Secretaria de Assisténcia Social, a Comissao

Permanente de Licitagdo, no uso de suas atribuicdes legais, resolveu autuar a
presente Dispensa de Licitagdo.

MUNICIPIO DE ICAPUI

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO DE DISPENSA

As atribuicbes da Comissédo Permanente de Licitagoes — CPL, previstas
no inciso XVI do artigo 6° da Lei n°® 8.666/93, ao contrario dos procedimentos
licitatérios propriamente ditos, tem pouca contribuigdo nos casos de contratagao
direta, por meio de dispensa ou inexigibilidade de licitagao.

Deste modo, a Comissdo Permanente de Licitagdo, se manifesta somente
quanto a autuagdo do processo administrativo, ja que o processamento das
contratacées diretas, sdo elaboradas de acordo com as determinagdes, informagdes
e documentagao fornecidas pelas Unidades Administrativas, quem detéem o
conhecimento fatico e técnico das suas necessidades.

Pelo presente termo, fica autuado a Dispensa de Licitagao sob o n°
2022.07.11.01, destinado a Locagao de imével, como subsidio de aluguel social,
para uma familia a ser acompanhada pela equipe técnica do CENTRO DE
REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL (CRAS).

O processo de dispensa sera instruido com a autuagao de todos os
documentos necessarios, devidamente numerados em ordem crescente, de modo a
atender ao disposto no artigo 38, da Lei federal n° 8.666/93.

Icapui-CE, 11 de julho de 2022.

Edinardo de Oljveira Pereira

Presidente
An%nlo Wigeénes/Lourengo ge\z/erra
Membro
EN
Mem

Av. 22 de Janeiro, n® 5183, Centro, Icapui/CE, CEP: 62810-000 Telefone: (88) 3432-1337 | CNPJ: 10.393.593/0001-57
E-mail; prefeituradeicapui@gmail.com | www.icapui.ce.gov.br
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)

Da: Secretaria de Assisténcia Social
Para: Assessoria Juridica

Tendo em vista procedimento de dispensa de licitagao para a locagao de
imoével, como subsidio de aluguel social, para uma familia a ser acompanhada pela
equipe técnica do CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL (CRAS),
que estd em andamento, envio documentos para devida analise juridicos, a fim de
que se garanta que o referido processo de dispensa esteja dentro da legalidade e de
acordo com os principios que norteiam o processo de dispensa de licitagao,
especialmente o art. 24, inciso X.

Atenciosamente,
Icapui-CE, 11 de julho de 2022.

Maria Apare@ de Alcantara
Secretaria de Assisténcia Social

Av. 22 de Janeiro, n° 5183, Centro, lcapul/CE, CEP: 62810-000 Telefone: (88) 3432-1337 | CNPJ: 10.393.593/0001-57
E-mail: prefeituradeicapui@gmail.com | www.icapui.ce.gov.br
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. el ¢
Nomeia o (a) OSH(@!*xC’I‘fstian Daxi
Costa Ferreira parg responder pelo
cargo que Indica e d& ouiras

previdéncias,

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ICAPUI, no Esiado do Ceara, Sr. Raimundo
Lacerda Filho, no uso de. suas -atribuicdes legais e de acordo com o que lhe

donfere o artigo 8°, inciso Il, da Lel Municipal de n°® 084/92, de 27 de Janeiro de
1992,

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR o (2) Sr. (&) CRISTIAN DAX] COSTA FERREIRA, portador
do RG n® 002576804 SSP/RN e do CPF n° 046.066.193+09, para ocupar o

cargo de ASSESSOR JURIDICO, na Estrutura Organizacional da Secretaria
Municipal de Governo de lcapul.

Art, 2° - Esta Portarla entrard em vigor na data de sua publicagéo, revogadas
as disposlgdes em contrario,

REGISTRE-SE;PUBLIQUE-SE;CUMPRA-SE.
Sede do Governo Municipal de lcapul (CE), 09 de fevereiro de 2021,

2

Raimundg Lacerda Filho
>, Pr@f} to Municipal

Publicada e registrada na Secretaria Municipal de Administragéo e Finangas da
Prefeitura Municipal de Icapul, na data Supra, e publicada no lugar publico de
costume por afixagdo da mesma data,

Prafeilura Municipal de lcapul
Ervsreco! Avenida 22 de Janelro, 5183, Centro - CEP; 62,810-030
Fone/fax: (E2) 3432,1340 / 3432.1348
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DISPENSA DE LICITACAO N®. 2022.07.11.01 Sl
INTERESSADA: Secretaria Municipal de Assisténcia Social @‘-\ $

Ementa: Dispensa de licitagdo para locagio de
imovel, destinado a familia a ser
acompanhada pela equipe técnica do
CENTRO DE REFERENCIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL (CRAS) (aluguel
social). Base Legal: Lei Federal n® 8.666/93.
Possibilidade. REQUISITOS ATENDIDOS.
Continuidade do Servico Publico de
Assisténcia  Social. INTERESSE PUBLICO
DEMONSTRADO.

1. DA CONSULTA

Solicita-nos a Secretaria de Assisténcia Social, andlise quanto a possibilidade de
contratagao direta, para locagao do imével localizado no Be. Corredor da Barra Grande, s/n,
Cajuais, Icapui/CE, de propriedade da Sra. Damiana Lopes da Silva, onde o mesmo servira de
aluguel social para uma familia a ser acompanhada pela equipe técnica do CENTRO DE
REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL (CRAS).

Tem-se nos autos o Parecer Técnico (Laudo de Avaliagio) constatando a
salubridade do imovel, tornando-o apto para o funcionamento, o prego, indicando que esta de
acordo com o praticado usualmente no mercado, além de outros documentos que atestam o
interesse publico.

Apos medidas internas por forga do VI, art. 38, Lei n° 8.666/93, encaminhou-se os
autos para esta assessoria manifestar-se.

2. DA FUNDAMENTACAO

21 DA POSSIBILIDADE DE DISPENSA DE LICITACAO PARA LOCACAO DE
IMOVEIS

Por forga de dispositivos constitucionais (XXI, art. 37, CF/88) e
infraconstitucional (art. 2° da Lei n® 8.666/93), a Administragio Publica, em regra, deve
escolher seus contratados mediante prévio certame licitatorio (principio da obrigatoriedade),
contudo o legislador ressalvou hipéteses em que a selecao de contratados pode prescindir da
licitacdo, as excecdes sio classicamente denominadas de “dispensa” e “inexigibilidade™, e as
hipoteses legais estao fixadas nos arts. 24 ¢ 25 da Lei n® 8.666/93, respectivamente.

Em outras palavras, quando a Lei prevé hipoteses de contratagao direta (dispensa
¢ inexigibilidade) ¢ porque admite que por vezes a realizagdo do certame nao levara a melhor
contratagao pela Administragao ou que, pelo menos, a sujeicao do negocio ao procedimento
formal e burocritico previsto pelo estatuto ndo serve ao eficaz atendimento do interesse

publico para a finalidade especifica. ; g

Av. 22 de Janeiro, n° 5183, Centro, Icapui/CE, CEP: 62810-000 Telefone: (88) 3432-1337 | CNPJ; 10.393.583/0001-57
E-mall: prefeituradeicapui@gmail.com | www.icapui.ce.gov.br
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Dentre as hipoteses legais de dispensa de licitagdo encontra-se a locagao de imovel "

para atender as necessidades da Administragao Publica (inteligéncia do inciso X, art. 24, Lei )
0 = ; r e
n® 8.666/93), vejamos: 4 BOL/;}Q |
Art, 24. E dispensavel a Licitagao: : 5
) o2

X - para a compra ou locagio de imoével destinado ao atendimento das
finalidades precipuas da administragdo, cujas necessidades de instalagio e
localizacio condicionem a sua escolha, desde que o prego seja compativel com o
valor de mercado, segundo avaliagao prévia; Grifou-se.

Vé-se que objetivamente existe previsao legal a locagao de imoveis por dispensa
de licitagdo, no mesmo sentido ¢ a manifestagdo do respeitado doutrinador Margal Justen
Filho (Comentarios & Lei de Licitacdes e Contratos Administrativos, 13! ed., Sao Paulo:
Dialética, 2009, pg. 310), vejamos:

Quando a Administragdo necessita de imovel para destinagdo peculiar ou com
localizagao determinada, ndo se torna possivel a competigio entre particulares. (...)
A aquisi¢ao ou locagao de imovel destinado a utilizagio especifica ou em localizagio
determinada acarreta inviabilidade de competi¢io. Trata-se de hipotese de
inexigibilidade de licitagao... (grifamos).

Portanto assiste ao gestor publico discricionariedade quanto a escolha de imovel a
ser locado para nele desempenhar as atividades administrativas dos o6rgios integrantes de sua
estrutura administrava, contudo tal margem de agdo, nao significa arbitrariedade, pois, estao
fixados requisitos, os quais devem ser observados e comprovados nos autos em cada caso
concreto.

Para 0 caso em questdo, verifica-se a necessidade de locagio de imovel, como
subsidio de aluguel social, para uma familia a ser acompanhada pela equipe técnica do
CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL (CRAS), passemos a analise dos
requisitos para a legalidade da locagao.

2.2 DOS REQUISITOS PARA A LOCACAO DE IMOVEIS PELO PODER PUBLICO
POR DISPENSA DE LICITACAO

Segundo novamente Margal Justen Filho (Comentarios a Lei de Licitacdes e Contratos
Administrativos, 13* ed., Sao Paulo: Dialética, 2009, pg, 311), os requisitos para a locagdo de
imoveis por dispensa de licitagio sao os seguintes:

A contratagdo depende, portanto, da evidenciagdo de trés requisitos, a saber: a)
necessidade de imovel para satisfagio das necessidades administrativas; b)
adequagio de um determinado imével para satisfacio das necessidades estatais;
¢) compatibilidade do preco (do aluguel) com os parimetros de mercado.
Grifou-se.

Noutro giro, vislumbramos no processo JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO,
RAZAO DA ESCOLHA E DO PRECO, atestando-se a necessidade de imovel para satisfagao
de necessidade administrativa de 6rgio integrante da estrutura administrativa do Municipio
de Icaputi, restando assim satisfeito o primeiro requisito.

Bem como verifica-se a existéncia de laudo emitido pela Engenheira Civil do
Municipio, profissional competente, atestando a sanidade fisica do imovel e a salubridade do

1

Av. 22 de Janeiro, n° 5183, Centro, Icapul/CE, CEP: 62810-000 Telefone: (88) 3432-1337 | CNPJ: 10.393.593/0001 -57
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mesmo para o funcionamento, de forma a atender as necessidades para o fim a ser contratadp,
estando presente o segundo requisito. o E,.\

il

Quanto ao altimo requisito (compatibilidade do preco com os parametros de
mercado), a Administragao Pablica Municipal procedeu com a avaliacao prévia do imével e do
valor do aluguel, de modo que ficou registrada a compatibilidade do prego com o mercado
local.

Além do mais, para a locagio direta, ¢ necessirio constar no processo a
comprovagao de nao haver outro imovel similar ¢ disponivel. Deve-se também comprovar a
impossibilidade de satisfazer o interesse publico de qualquer outra maneira. Assim, caberia a
Administracao, além de diligenciar a fim de comprovar o preenchimento dos requisitos para
contratacao direta com dados concretos, selecionar a melhor proposta possivel, repudiando
escolhas meramente subjetivas.

Assim os citados requisitos a dispensa de licitagdo restam satisfeitos no presente
caso concreto de locagio de imovel como subsidio de aluguel social, para uma familia a ser
acompanhada pela equipe técnica do CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL (CRAS).

O interesse publico esta demonstrado, bem como ha necessidade de continuidade
do servico pablico, no caso, o da assisténcia social.

3. DA CONCLUSAO

Pelo exposto, diante do interesse publico devidamente justificado, e baseando-se
nos principios da necessidade, Finalidade e na Continuidade do Servigo Publico, bem como
nos documentos anexos a este processo de dispensa, esta assessoria manifesta-se pela
POSSIBILIDADE de contratagio direta no valor de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos
reais), na presente analise, por DISPENSA DE LICITACAO, com fundamento no inciso X, art.
24, Lei n® 8.666-93.

Alerta-se para a necessidade ao ordenador de despesas responsavel no prazo legal
(caput, art.26) e posterior ratificagio e publicagio como de estilo.

E o parecer.

S.M.J.

Icapui-CE, 13 de julho de 2022.

775

Cristifh Daxi Costa Ferreira
Assessor Juridico
OAB/RN N*15.898

Av. 22 de Janeiro, n° 5183, Centro, lcapui/CE, CEP: 62810-000 Telefone: (88) 3432-1337 | CNPJ: 10.393.593/0001-57
E-mail: prefeituradeicapui@gmail.com | www.icapui.ce.gov.br
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RATIFICAGAO | Y 122 :

MARIA APARECIDA DE ALCANTARA, Secretaria de Assisténcia Social
da Prefeitura Municipal de Icapui, Estado do Ceara, no uso das atribuigbes de seu
cargo e com fundamento no artigo 24, inciso X, da Lei federal n° 8.666/93,

RATIFICA a Dispensa de Licitagdo para a contratagéo direta da Sra.
Damiana Lopes da Silva, para Locagdo de um imével, com subsidio de Aluguel
Social. destinado a uma familia a ser acompanhada pela equipe técnica do CRAS,
com fundamento no parecer da Assessoria Juridica e no artigo 24, inciso X, da Lei
federal n° 8.666/93.

Portanto, autorizo a contratagdo, no valor de R$ 2.400,00 (Dois mil,
quatrocentos reais) em favor da Sra. Damiana Lopes da Silva, determinando que se
proceda a publicagdo legal do extrato de DISPENSA devido.

lcapui-CE, 13 de julho de 2022.

Maria Apa& de Alcantara
Secretaria do Fundo Municipal de Assisténcia Social

p
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EXTRATO DE PUBLICAGAO DA RATIFICAGAO DA DISPENSA DE LICITAGAO -

A Sra. Maria Aparecida de Alcantara, Secretaria de Assisténcia Social, faz publicar o
extrato do processo de dispensa de licitagdao a seguir.  PROCESSO N°.
2022.07.11.01. OBJETO: Locagao de um imével, com subsidio de Aluguel Social,
destinado a uma familia a ser acompanhada pela equipe técnica do CRAS.
FAVORECIDA: A Sra. Damiana Lopes da Silva. VALOR: R$ 400,00 (quatrocentos
reais) mensais, por um periodo de 06 (seis) meses, perfazendo um total de R$
2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) FUNDAMENTO LEGAL.: inciso X do Art. 24
da Lei N° 8.666/93 e suas demais alteragées. DECLARAGCAO DE DISPENSA
emitida pelo Presidente da Comissédo de Licitagao. Ratificado pela Sr. Maria
Aparecida de Alcantara.

Icapui-CE, 13 de julho de 2022.

Maria Apare;dtrdé de Alcantara
Secretaria de Assisténcia Social

Av. 22 de Janeiro, n° 5183, Centro, lcapui/CE, CEP: 62810-000 Telefone: (88) 3432-1337 | CNPJ: 10.393.693/0001-57
E-mail: prefeituradeicapui@gmail.com | www.icapui.ce.gov.br
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CONTRATO DE LOCAGAO DE IMOVEL 36 /b
PROCESSO DE DISPENSA N° 2022.07.11.01 )
CONTRATO N°: 364/2022

CONTRATO DE LOCAGCAO que fazem de um lado a Sra. Damiana Lopes da
Silva, CPF: 812.198.904-30, com enderego na Pv Tanque do Lima, s/n, Mata
Fresca, Aracati/CE, CEP: 62.800-000 e do outro lado o Municipio de Icapui,
instituicao de direito publico interno, com enderego na Praga Adauto Réseo, 1229 -
Centro - Icapui Ceara, inscrito no CNPJ sob o N°. 10.393.593/0001-57, através do
Fundo Municipal de Assisténcia Social, inscrito no CNPJ sob o N° 14.792.296/0001-
35, neste ato representado pela Secretaria, a Sr. Maria Aparecida de Alcantara.

A primeira nomeada aqui designada “LOCADORA”, sendo
proprietaria do imoével objeto do presente contrato, loca-se ao segundo, aqui
designado “LOCATARIO”, mediante as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1 - O presente contrato rege-se pelas disposigoes da Lei Federal n.° 8.666, de
21/06/1993, e suas alteracdes, pelos preceitos do Direito Publico, aplicando-se lhe,
supletivamente, os principios da Teoria Geral Dos Contratos e disposigdes do Direito
Privado, em especial a Lei Federal n.° 8.245/91.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1 - O objeto do presente contrato é a locagdo de um imével, como subsidio de
aluguel social, localizado no Bc. Corredor da Barra Grande, s/n, Cajuais, Icapui/CE,
onde ira alocar uma familia para ser acompanhada pela equipe técnica do CENTRO
DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL CRAS.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR

3.1 - O aluguel tera um valor mensal de R$ 400,00 (quatrocentos reais), por um
periodo de 06 (seis) meses, perfazendo um total de R$ 2.400,00 (dois mil e
quatrocentos reais).

3.2 - O presente instrumento nao sofrera reajuste dentro do prazo estipulado para
sua vigéncia

3.3 - Somente sera devido ao reajuste apés 06 (seis) meses do inicio do presente
contrato, sendo adotado para fins de corregdo o IGPM, ou outro que legalmente
venha a substitui-lo.

CLAUSULA QUARTA - DOS PRAZOS

4.1 - O presente contrato entrara em vigor a partir da data de sua assinatura, e tera
validade de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado em conformidade com o inciso
Il, do art. 57 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO
5.1 - O pagamento sera efetuado através de repasse mensal ao contratado, ate o
quinto dia Gtil do més subsequente, mediante apresentagao dos recibos a tesouraria.

CLAUSULA SEXTA - DA ORIGEM DOS RECURSOS
6.1 - As despesas deste contrato correrdo por conta da Assisténcia Social, na

Av. 22 de Janeiro, n® 5183, Centro, Icapul/CE, CEP: 62810-000 Telefone: (88) 3432-1337 | CNPJ: 10.393.593/0001-57
E-mail: prefeituradeicapui@gmail.com | www.icapui.ce.gov.br F ‘



ESTADO DO CEARA A T

MUNICIPIO DE ICAPUI (% |CAP Ul

e caminfs de destaveliiments

)t
dotagao orgamentaria sob o N°. 07.01 .08.122.0002.2.050.3.3.90.36.00. ) 39 J

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES DAS PARTES (e
7.1 - Obrigam-se o LOCADOR e o LOCATARIO a cumprirem fielmente o
determinado no Contrato, obrigando-se ainda:

7.1.1 - O LOCATARIO:

a) Efetuar o pagamento na forma e prazos ajustados;

b) Obriga-se o locatario, salvo as obras que importem na seguranca do imével,
obriga-se por todas as outras, devendo trazer o imével locado em boas condigbes de
higiene e limpeza, com os aparelhos sanitarios e de iluminagao, pintura, telhados,
vidragas, marmores, torneiras, pias, banheiros, ralos e demais acessorios em
perfeito estado de conservagao e funcionamento, para assim, restitui-los quando
findo ou rescindido este contrato, sem direito a retengdo ou indenizagao por
quaisquer benfeitorias ainda que necessarias, as quais ficarao desde logo
incorporados ao imovel,

c) Nao sublocar ou emprestar o imével, no todo ou em parte, sem o consentimento
prévio do LOCADOR,;

d) Permitir, desde que ndo exercido o direito de preferéncia, que o LOCADOR aliene
o imével locado a terceiros, com a consequente cesséo de direitos decorrentes deste
instrumento;

e) Permitir o LOCADOR que examine e vistorie o imovel locado, sempre que este
entender necessario, em horario comercial e mediante prévio aviso, a fim de
certificar-se de sua correta utilizagéo.

7.1.2 -0 LOCADOR:

a) Entregar o imével locado em estado de servir ao uso a que se destina;

b) Garantir durante toda a vigéncia do contrato o uso pacifico do imével locado;

c) Dar recibo discriminando as importancias pagas pelo locatario;

d) Assegurar o LOCATARIO, na forma da lei, o exercicio do direito de preferéncia
para a aquisigao do imével, nas mesmas condigées oferecidas a terceiro, no caso de
alienagao do imovel,

e) Obrigar-se, no caso de venda do imével locado a terceiros, a denunciar ao
comprador a existéncia deste instrumento, obrigando-o ao seu cumprimento em
todas as condigées e clausulas;

7.2 - O presente contrato obrigara as partes por si, seus herdeiros ou sucessores.

CLAUSULA OITAVA - DAS BENFEITORIAS

8.1 - O LOCATARIO poderad fazer no imével locado, as suas expensas, as
modificag6es necessarias ao exercicio das atividades que pretende realizar, desde
que estas nao afetem sua estrutura, as quais fardo parte integrante do imovel,
excetuadas apenas as benfeitorias que sejam removiveis, que poderéo ser retiradas
por ocasido da entrega do imovel locado.

PARAGRAFO UNICO - O LOCATARIO néo tera, no que atina as benfeitorias que
passem a integrar o imével, direito a qualquer indenizagdo ou retencao, salvo em
relagéo as benfeitorias necessarias, que serao indenizaveis.

Av. 22 de Janeiro, n° 5183, Centro, lcapui/CE, CEP: 62810-000 Telefone: (88) 3432-1337 | CNPJ: 10.393.593/0001-57
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CLAUSULA NONA - RESCISAO

9.1 - A inexecugao total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisao, com as.
consequéncias contratuais e as previstas em Lei ou regulamento de acordo com os
Arts. 77 a 80 da Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993 consolidada.

CLAUSULA DECIMA - SANGOES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO DE
INADIMPLEMENTO CONTRATUAL

10.1 - Pela inexecugao total ou parcial do Contrato, a Prefeitura Municipal de Icapui
podera, garantida a prévia defesa, aplicar ao LOCADOR as sangbes previstas nos
artigos 86 e 87 da Lei n.° 8.666/93 e suas posteriores alteragdes; sendo que em
caso de multa esta correspondera a 10% (dez por cento) sobre o valor total do
contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORO

11.1 - O Foro competente para dirimir quaisquer duvidas oriundas do presente
contrato é o da Comarca de Icapui - CEARA.

Assim ajustados e contratados, firmam o presente termo em 03
(trés) vias de igual teor e forma, para que, apos lido e achado conforme, na presenca
de 02 (duas) testemunhas que também o assinam, produzidos seus juridicos e
legais efeitos.

Icapui-CE, 14 de julho de 2022.

\ dow 1L/
Damiana Lopes da Silva

LOCADOR

Maria Aparecﬁe Alcantara
Secretaria de Assisténcia Social
LOCATARIO

Testemunhas: =y
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EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAGAO DE IMOVEL N°: 364/2022 29 o
DISPENSA DE LICITAGAO N° 2022.07.11.01 3

LOCATARIA: O Municipio de Icapui, através da Secretaria de Assisténcia Social,
representada por sua Secretaria, a Sr. Maria Aparecida de Alcantara.

LOCADORA: Damiana Lopes da Silva

BASE LEGAL: A legislagéo aplicavel a este Contrato sera o art. 24, inciso X da Lei
8.666/93, e suas alteragdes, tudo de conformidade com o Processo Dispensa de
Licitag@o n°. 2022.07.11.01, que passa fazer parte integrante deste.

OBJETO: O objeto do presente contrato é a locagao de um imével, como subsidio
de aluguel social, localizado no Bc. Corredor da Barra Grande, s/n, Cajuais,
Icapui/CE, onde ird alocar uma familia para ser acompanhada pela equipe técnica
do CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL (CRAS).

VALOR DO CONTRATO: R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais, por um periodo
de 06 (seis) meses, perfazendo um total de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos
reais) PRAZO: O presente contrato entrara em vigor a partir da data de sua
assinatura, e tera validade de 06(seis) meses.

DOTAGAO ORGAMENTARIA: 07.01 .08.122.0002.2.050.3.3.90.36.00.

DATA: Icapui-CE, 14 de julho de 2022.

Av. 22 de Janeiro, n° 5183, Centro, Icapui/CE, CEP: 62810-000 Telefone: (88) 3432-1337 | CNPJ: 10.393.583/0001-57

E-mail: prefeituradeicapui@gmail.com | www.icapui.ce.gov.br
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ESTADO DO CEARA

MUNICIPIO DE ICAPUI

CERTIDAO DE DIVULGAGAO -a[(_Q 03 ;

Q)

Certificamos que o extrato de contrato da Dispensa de Licitagdo n.°
2022.07.11.01 para a Locagdo de um imovel, com subsidio de aluguel social,
destinado a uma familia para ser acompanhada pela equipe técnica do CENTRO DE

REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL (CRAS), foi afixado Icapui-CE, 14 de
julho de 2022, no flanelografo desta Prefeitura Municipal, conforme estabelece a

legislagao em vigor.

Icapui-CE, 14 de julho de 2022.

Maria Aparegde Alcantara
Secretaria de Assisténcia Social

Av. 22 de Janeiro, n° 5183, Centro, Icapui/CE, CEP: 62810-000 Telefone: (88) 3432-1337 | CNPJ: 10.393.593/0001-57
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CAPITULO II
Dos Atos Municipais Da Publicaggo

Art. 107 - A publicac8o das leis e atos do Executivo e
Legislativo, salvo onde houver Imprensa oficial, podera ser
feita em drgdo de Imprensa local ou regional e por afixagdo na
sede da Prefeitura ou da Camara.

§ 19 - A publicacdo dos atos ndo-normatativos, pela
imprensa, podera ser resumida.

§ 20 - Os atos de efeitos externos s6 produzirdo
efeitos apds a sua publicagdo.

§ 3° - A escolha do oOrgdo de imprensa para
divulgaciio das leis e atos municipais devera ser feita por
licitac8o, em que levardo em conta ndo s6 as condigbes de
preco, como as circunstancias de freqiiéncia, horario, tiragem
e distribuicao.
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